
REGISTRO GENERALE N. 745 del 26/06/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 5 -VIGILANZA

Determina del Responsabile del Servizio N. 86 del 26/06/2023
PROPOSTA N. 900 del 26/06/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI
MOTOVEICOLO  DA  ADIBIRE  ALL’ADDESTRAMENTO  DI  OPERATORI  DI  P.L.  AL  FINE  DEL
CONSEGUIMENTO DELLA PATENTE DI  SERVIZIO (ex art.  139 CdS così  come modif.  dal  D.M.
11.08.2004 n.246)

Premesso che:
- con Decreto  Sindacale  n.  15 del  16.05.2023 è stata  affidata  alla  sottoscritta  Dott.ssa Daniela  Masciulli  la  nomina di
Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 16.05.2023 e fino al 30.06.2023;

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di Ce-
pagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011);

- con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il PEG e il
piano degli obiettivi di performance 2023/2025;
Visti:
- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
- il Piano Nazionale Anticorruzione;
- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022;
- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022;
- l’’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
la sottoscritta Cap. Daniela Masciulli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra
elencate e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara;
   
Premesso che ai sensi del vigente regolamento comunale di Polizia Locale è obbligatorio che il personale in servizio presso il Co -
mando sia munito di idonea patente di servizio che abiliti alla guida di veicoli e motoveicoli destinati allo svolgimento di  compiti di
polizia stradale o comunque adibiti all’espletamento di compiti istituzionali assegnati  così come peraltro è espressamente previsto
nel D.M. 11.08.2004 n. 246 inserito nell’art.139 del vigente CDS; 

Premesso altresì che personale di questo Comando è stato inserito nel programma di formazione “Patente di Servizio” da parte del -
la  Regione  Abruzzo  (Ente  finanziatore  del  corso)  come  da  nota  prot.7718  del  10.03.2023  e  successiva  nota  prot.15492  del
25.05.2023;

Preso atto che questo Comando non dispone attualmente di mezzi idonei per eseguire le prove pratiche ai fini del conseguimento
della certificazione di cui sopra, si ritiene necessario procedere al noleggio di apposito mezzo presso ditta specializzata ed all’uopo è
stato richiesto per le vie brevi apposito preventivo di spesa alla ditta GOSTMOTO srl con sede in Brecciarola di Chieti, via Riccio 2
P.IVA 02656970692;

Considerato che la ditta interpellata ha reso la propria disponibilità alla fornitura di che trattasi con apposito preventivo inviato al
prot. 18754 del 23.06.2023 per la somma di euro 409,84 oltre IVA per euro 90,16 e complessivi euro 500,00 per il periodo di giorni 5
(cinque) corrispondenti alle date per l’esecuzione delle prove pratiche di abilitazione da svolgersi presso le sedi indicate dal Servizio
DPA005-Riforme Istituzionali e Territoriali della Regione Abruzzo;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 745 del 26/06/2023 - Pag. 1 di 4



Preso atto pertanto della necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di che trattasi da imputare sul capitolo 534/4 del bi -
lancio corrente, gestione competenze per una somma pari ad euro 500,00 comprensiva di IVA;

Precisato che:
- ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1,   del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
- l’art. 32 comma 2, dispone che per appalti del valore inferiore a 40.000 euro, “la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il
contratto  si  intende perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la sua forma e le  clausole  ritenute essenziali,  le modalità  di  scelta del
contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla
base;
- ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”(comma così
modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter, dispone che i
Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori
a Euro 40.000;
- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 che ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA;
Ritenuto dunque di affidare la fornitura sopra descritta alla Ditta GOSTMOTO srl con sede in Brecciarola di Chieti, via Riccio 2, P.I -
VA 02656970692;

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il
contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere commer -
ciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali essenziali sono
quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria;

Considerato che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32
del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del
servizio di cui all’oggetto:

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b

Affidamento della fornitura a noleggio di mo-
toveicolo ai fini del conseguimento della pa-
tente di servizio ad uso del personale della
Polizia Locale; 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a
Obbligo di legge dettato dal vigente Regola-
mento  di  Polizia  Locale  e  dal  D.M.
11.08.2004 n.246 e dell’art.139 del CDS.

Forma del contratto
T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b - Art. 32 c.14
del D.Lgs. 50/2016

Apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite
pec/ordinativo tra l’Ente e la Ditta affidataria
con cui la stazione appaltante dispone l’ordi-
nazione dell’intervento.

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b
Sono quelle definite nello scambio di lettere
tra l’Ente e la Ditta affidataria con cui la sta-
zione appaltante dispone dell’intervento.

Criterio  di  selezione  dell’operatore  eco-
nomico Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett. a) D.Lgs. 50/2016

Mediante affidamento diretto (Linee guida at-
tuative del nuovo Codice degli Appalti)

Criterio di selezione delle offerte Art. 95 Criterio del minor prezzo

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A., si ritiene di procedere col relativo impegno di spesa per
l’importo complessivo di € 500,00 iva inclusa;

Dato atto che:
- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla Legge 17 dicembre 2010
n.217, ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, il relativo CIG: Z5C3BAD602;
- è stata  verificata  la  regolarità  con gli  adempimenti  contributivi  I.N.P.S.  e I.N.A.I.L.  come risultante  nel  Documento di
Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL_39272547 del 26.06.2023 con scadenza il 24.10.2023;
- con autocertificazione ricevuta con ns. prot. n.18843 del 26.06.2023 la ditta aggiudicataria ha autocertificato l’assenza dei
motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché la tracciabilità dei flussi finanziari;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 745 del 26/06/2023 - Pag. 2 di 4



Dato atto che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022;
- il  piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  il  triennio  2022-2024  del  Comune di
Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 70 del 28.04.2022;
- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 30, 32 comma 2, 36 commi 2 e 9-bis,
37 c. 1, 42;
- la  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (cd.  Decreto
Semplificazioni);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l’art.
183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa;
- le linee guida ANAC n. 4;
- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159;
- la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e,
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento:

1. di procedere a contrarre per l’affidamento della fornitura a noleggio di motoveicolo destinato allo svolgimento delle prove
pratiche  da  parte  del  personale  della  Polizia  Locale  ai  fini  del  conseguimento  della  patente  di  servizio  come  imposto  dal
Regolamento d Polizia Locale vigente e dal DM 11.08.2004 n. 246 inserito nell’art.139 del CDS, mediante affidamento diretto, ai
sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 37, comma 1, e 95 del D.Lgs. 50/2016;
2. di approvare l’offerta economica proposta dalla Ditta GOSTMOTO srl con sede in Brecciarola di Chieti via Riccio 2 P.IVA
02656970692, acquisita al prot.18754 del 23.06.2023;
3. di affidare la fornitura in oggetto alla ditta di cui sopra  per l’importo totale di € 500,00 iva inclusa (importo netto di euro
409,84 oltre Iva pari ad Euro 90,16 come per legge);
4. di impegnare la relativa spesa di € 500,00 iva inclusa a valere sul Capitolo 524/4 del corrente bilancio anno 2023;

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo
Termine esigibilità ob-
bligazione

2023 524/4
Spese per corso di adde-
stramento € 500,00 (IVA inclusa) 31/12/2023

5. di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: Z5C3BAD602;
6. di stabilire che l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
7. di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite,
previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi del Regolamento di Contabilità;
8. di trasmettere il  presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il  controllo contabile e l'attestazione della copertura
finanziaria;
9. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
10. di dare atto  il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con
scambio di lettere commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole
negoziali essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria;
11. di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile
Unico del Procedimento viene individuato nella persona della sottoscritta Cap. Daniela Masciulli;

12. di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il
responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP;

13. di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 745 del 26/06/2023 - Pag. 3 di 4



14. di  provvedere alla  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  delle  notizie
inerenti la presente determinazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
15. di significare che avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di
Pescara nel termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 900 del 26/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASCIULLI DANIELA in data 26/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta
n.ro 900 del 26/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si  attesta la  regolarità  contabile  e la  copertura finanziaria  della  spesa ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 524 62 1 03 01 1 03 1.03.01.02.003 Equipaggiamento 500,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI MARIA
TERESA il 26/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1090

Il 26/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 745 del 26/06/2023 con oggetto: DETERMINA A
CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  MOTOVEICOLO  DA ADIBIRE
ALL’ADDESTRAMENTO DI OPERATORI DI P.L. AL FINE DEL CONSEGUIMENTO DELLA PATENTE DI SERVIZIO
(ex art. 139 CdS così come modif. dal D.M. 11.08.2004 n.246)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 26/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 745 del 26/06/2023 - Pag. 4 di 4


